

INFORMACJA PRASOWA

Ostatni w tym roku dyżur telefoniczny ZUS w sprawie renty wdowiej

Od 1 stycznia wchodzi przepisy dotyczące renty wdowiej. Wiele osób wciąż zastanawia się, czy może ubiegać się o to świadczenie, bo mają tylko rentę rodzinną po mężu, albo tylko swoją emeryturę, a wdową bądź wdowcem zostali dawno temu. Na te i wiele innych pytań odpowiedzi udzieli eksperci Oddział ZUS w Rybniku, którzy organizują 30 grudnia kolejny, trzeci, dyżur telefoniczny na temat renty wdowiej. Odbędzie się on w poniedziałek, 30 grudnia, w godz. od 12.00 do 14.00, pod nr tel. 727 690 825.

Renta wdowia to nowe świadczenie dla wdów i wdowców, którzy mają prawo do co najmniej dwóch świadczeń emerytalno-rentowych, w tym renty rodzinnej po zmarłym małżonku. Pierwsze wypłaty ruszą od lipca 2025 r., natomiast wnioski będzie można składać już od stycznia 2025 r. ZUS na swojej stronie uruchomił ankietę, która pozwoli wstępnie sprawdzić, czy spełnia się warunki do renty wdowiej.

Natomiast, Oddział ZUS w Rybniku, uruchamia dodatkowo dyżur telefoniczny dla klientów, którzy chcieliby dopytać o szczegóły, procedurę składania wniosku, limity świadczenia w tym temacie. Dyżur odbędzie się **w poniedziałek, 30 grudnia, w godz. 12.00-14.00, pod nr tel. 727 690 825.**

– To już trzeci dyżur telefoniczny dla klientów ZUS. Wiemy, że temat renty wdowiej budzi duże zainteresowanie, dlatego też chcemy, by klienci mieli wiedzę ze sprawdzonego źródła i mogli dopytać się o swoją sytuację, stąd też organizujemy kolejny, już trzeci w tym miesiącu, dyżur telefoniczny - mówi Beata Kopczyńska, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS w województwie śląskim.

Przypomnijmy, wnioski o rentę wdowią będzie można składać od stycznia. Uprawnione osoby mają kilka miesięcy, by złożyć taki wniosek, ważne by zrobić to do końca lipca, wówczas prawo do świadczenia będzie przysługiwało od 1 lipca 2025 r., niezależnie od tego czy wniosek zostanie złożony w styczniu, w kwietniu czy w lipcu. Natomiast, jeśli wniosek wpłynie do ZUS w sierpniu 2025 r., prawo do renty wdowiej będzie od sierpnia, czyli od miesiąca złożenia wniosku. Oczywiście mówimy o sytuacji, gdy wnioskodawca spełnia wszystkie warunki wskazane w przepisach

Właśnie o te warunki, ale także inne zagadnienia będzie można zapytać ekspertów ZUS, którzy 30 grudnia będą dyżurować przy specjalnej infolinii ZUS dotyczącej renty wdowiej.

Beata Kopczyńska
Regionalna Rzeczniczka Prasowa ZUS
w województwie śląskim